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KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng môi trường văn hóa cơ sở  

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025 

 
 

Thực hiện Quyết định số 432/QĐ-BVHTTDL ngày 01/3/2023 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng môi trường 

văn hóa cơ sở giai đoạn 2023 - 2025; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng môi trường 

văn hóa cơ sở giai đoạn 2023 - 2025, với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện xây dựng môi trường văn hóa theo tinh thần Nghị 

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Kết luận số 76/KL/TW, 

ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33- NQ/TW, 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hóa, 

con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. 

2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch số 574/KH-

UBND ngày 01/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Bình Thuận đến năm 2026. 

3. Xác định các nhiệm vụ troṇg tâm, troṇg điểm và thời gian thực hiện làm 

cơ sở xây dựng chương trình công tác hàng năm. Phân công các cơ quan, đơn vị, 

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố thực hiện Kế hoạch bảo đảm đúng tiến độ, chất lươṇg, hiệu quả theo 

các nhiệm vụ đươc̣ giao. 

4. Đảm bảo sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm, tích cực, hiệu quả của các 

sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.      

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Tiếp tục xây dựng môi trường văn hóa trong gia đình, khu dân cư, nông 

thôn, đô thị, cơ quan công sở, doanh nghiệp… lành mạnh, phong phú với những 

giá trị nhân văn, tiến bộ để văn hóa thực sự là động lực, đột phá phát triển kinh tế, 

xã hội, hội nhập quốc tế. 

2. Nghiên cứu, xây dựng, cụ thể hóa hệ giá trị gia đình phù hơp̣ với điều 

kiện, hoàn cảnh thực tế của từng lĩnh vực, từng địa phương nhằm khơi dậy khát 

voṇg phát triển đất nước, góp phần xây dựng nhân cách, con người, xây dựng gia 
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đình, phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, thực hiện 

mục tiêu cao cả phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. 

3. Tổng kết và nhân rộng các mô hình văn hóa, mô hình điểm về thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lê ̃hội, sinh hoạt văn hóa cộng 

đồng góp phần củng cố môi trường sống nề nếp, văn minh, gắn kết tình làng, nghĩa 

xóm, nâng cao đời sống tinh thần cho cộng đồng dân cư. 

4. Nâng cao chất lươṇg, hiệu quả các cuộc vận động, phong trào thi đua về 

văn hóa. Tập trung nâng cao chất lươṇg bình choṇ, xét tặng các danh hiệu thi đua 

ở cơ sở cho gia đình, tổ dân phố, thôn, bản, xã, phường, thị trấn,.... 

5. Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lê ̃hội thiết 

thực, hiệu quả, an toàn, phù hơp̣ với nếp sống văn minh, truyền thống văn hóa dân 

tộc và thuần phong, mỹ tục của từng địa phương nhằm tôn vinh, đề cao những giá 

trị văn hóa truyền thống, lịch sử cách mạng của dân tộc, những giá trị văn hóa của 

cộng đồng, gia đình Việt Nam. Bảo tồn, kế thừa, phát huy giá trị di sản văn hóa vật 

thể và phi vật thể làm nền tảng tinh thần và động lực phát triển kinh tế - xã hội. 

6. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của các cấp, các ngành, các địa phương và toàn xã hội về vị trí, vai trò, đóng góp 

của văn hóa trong phát triển bền vững kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn 

tỉnh căn cứ các nhiệm vụ đươc̣ giao tại Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của cơ quan, đơn vị, địa phương mình để xây dựng kế hoạch, tập trung 

chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung về xây dựng 

môi trường văn hoá cơ sở. 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hơp̣ theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện Kế 

hoạch này; xây dựng kế hoạch sơ kết, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm để triển 

khai thực hiện trong giai đoạn tiếp theo; rà soát, chủ động đề xuất, tham mưu Ủy 

ban nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai Kết luận của Tổng Bí thư Nguyêñ Phú Troṇg 

tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc, Chiến lươc̣ phát triển văn hóa đến năm 2030 và 

Kế hoạch này trên địa bàn tỉnh; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện gửi 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

- Tăng cường phối hơp̣ với các cơ quan, ban, ngành trong công tác xây dựng 

môi trường văn hóa, thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa” theo hướng thực chất; thanh tra, kiểm tra, xử lý các sai phạm đạo đức 

trong hoạt động nghệ thuật biểu diêñ, bản quyền tác giả, mỹ thuật, nhiếp ảnh, điện 

ảnh, tổ chức lê ̃hội, du lịch, thể dục, thể thao, nhất là những hành vi bạo lực, phản 
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cảm, ứng xử thiếu văn hóa; siết chặt quản lý các sản phẩm, dịch vụ văn hóa độc 

hại. 

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các địa phương trong việc phát huy giá trị 

văn hoá của cộng đồng dân cư nông thôn trong xây dựng nông thôn mới; xây 

dựng, nhân rộng mô hình thí điểm thôn kiểu mẫu về phát triển văn hóa nông thôn 

mang giá trị đặc trưng của địa phương. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong 

trường hoc̣ giai đoạn 2018 - 2025” nhằm tạo chuyển biến căn bản về ứng xử văn 

hóa của cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, hoc̣ sinh để phát triển năng lực, hoàn 

thiện nhân cách, lối sống văn hóa; xây dựng văn hóa trường hoc̣ lành mạnh, thân 

thiện; nâng cao chất lươṇg giáo dục đào tạo. 

- Đẩy mạnh việc triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa hoc̣ 

đường. 

- Triển khai thực hiện tốt các Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Thông 

tư số 26/2017/TT-BGDĐT ngày 18/10/2017 về việc quy định tổ chức các hoạt 

động văn hóa của hoc̣ sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục, trong đó chú troṇg 

và tạo điều kiện để hoc̣ sinh hoc̣ hỏi, tiếp thu giá trị văn hoá các vùng, miền và 

tinh hoa văn hóa nhân loại, nâng cao đời sống tinh thần, khả năng cảm thụ văn 

hóa - nghệ thuật, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong các cơ 

sở giáo dục; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 về việc quy định 

quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở 

giáo dục thường xuyên. 

- Triển khai thực hiện công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao 

trường hoc̣. Đồng thời, giáo dục truyền thống cho hoc̣ sinh thông qua di sản văn 

hóa. 

4. Sở Thông tin và Truyền thông 

Xây dựng môi trường văn hóa trên không gian mạng; thúc đẩy các nội dung 

lành mạnh, tích cực, “thông tin tốt, câu truyện đẹp”, đẩy lùi thông tin tiêu cực, tin 

xấu, tin giả; hướng dẫn tuyên truyền các tác phẩm văn hóa phù hơp̣ với thuần 

phong mỹ tục, có tính giáo dục dành cho thanh thiếu nhi và Nhân dân trên không 

gian mạng; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trên môi trường mạng. 

5. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương phát 

huy giá trị văn hóa của cộng đồng dân cư nông thôn trong xây dựng nông thôn 



4 

 

mới đối với nội dung vận động người dân đoàn kết xây dựng cảnh quan, môi 

trường nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp. 

6. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Tiếp tục hướng dẫn, triển khai xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

văn hóa; đẩy mạnh các hoạt động chỉ đạo, tổ chức xây dựng đời sống văn hóa 

công nhân ở khu công nghiệp, khu chế xuất. 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình phối hơp̣ số 2852/CTPH-

SVHTTDL-LĐLĐ ngày 19/11/2021 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 

Liên đoàn Lao động tỉnh về xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt 

động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2026. 

7. Tỉnh Đoàn Bình Thuận 

- Tiếp tục triển khai các phong trào hành động cách mạng để xây dựng môi 

trường văn hóa trong thanh niên, thiếu niên và nhi đồng; xây dựng Đề án “Giáo 

dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi trên không 

gian mạng”; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tiền hôn nhân và tôn 

vinh, tuyên dương các gia đình trẻ tiêu biểu. 

- Phối hơp̣ với ngành văn hóa, thể thao và du lịch, chính quyền các địa 

phương xây dựng và duy trì hoạt động của các thiết chế văn hóa, các điểm sinh 

hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi. 

- Tổ chức các cuộc thi, hội nghị, diêñ đàn, liên hoan, toạ đàm,… tuyên 

truyền các nghị quyết, kết luận, chỉ thị mới của Đảng và chính sách, pháp luật của 

Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa; phát triển văn hóa đoc̣ trong thanh thiếu nhi; 

bảo tồn, gìn giữ, phát huy giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình các dân tộc; di sản 

văn hóa, lê ̃hội truyền thống trong tỉnh; tuyên truyền ca khúc cách mạng,… 

- Tổ chức các cuộc thi khởi nghiệp về công nghiệp văn hóa; tổ chức các 

hoạt động trải nghiệm, gặp mặt, giao lưu,… nhằm tạo môi trường để thanh niên, 

nghệ sĩ trẻ tham gia, sáng tạo, hưởng thụ, tiếp thu văn hóa. 

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Phối hơp̣ xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn 

và phát huy các giá trị văn hóa trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi 

trường trong công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương phát huy giá 

trị văn hóa của cộng đồng dân cư nông thôn trong xây dựng nông thôn mới (gắn 

với việc vận động người dân đoàn kết xây dựng cảnh quan, môi trường nông thôn 
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sáng - xanh - sạch - đẹp, giữ gìn an ninh trật tự; cùng giúp nhau làm kinh tế nông 

thôn…); xây dựng, nhân rộng mô hình thí điểm thôn kiểu mẫu về phát triển văn 

hóa nông thôn mang giá trị đặc trưng của địa phương. 

9. Sở Y tế 

- Tiếp tục tuyên truyền, cập nhật các hướng dẫn, tổ chức triển khai thực 

hiện xây dựng môi trường văn hóa công sở theo quy định. Tập trung thực hiện các 

tiêu chí ứng xử chuẩn mực trong hoạt động công vụ; thái độ ứng xử, phục vụ trong 

giao tiếp với doanh nghiệp và người dân, xây dựng môi trường công sở, cơ sở 

khám chữa bệnh văn minh, chuyên nghiệp. 

- Gắn Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với “Hoc̣ 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nâng cao nhận thức 

cho y bác sĩ, cán bộ y tế đối với người dân; triển khai Đề án “Đo lường sự hài 

lòng của người dân đối với dịch vụ y tế công”. 

10. Ban Dân tộc tỉnh 

Phối hơp̣ trong thực thi các nhiệm vụ chính trị, quản lý Nhà nước đối với 

lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình; công tác dân tộc và thực hiện chính 

sách dân tộc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 

trị - xã hội các cấp tổ chức thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lê ̃hội, phòng, chống tệ nạn xã hội, văn hóa giao thông; đẩy mạnh 

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các nhóm phụ nữ, nông dân, 

thanh niên, người cao tuổi...; triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào “Ông bà, 

cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo” trên địa bàn tỉnh. 

12. Sở  Tài chính  

Trên cơ sở dự toán hàng năm của các sở, ngành, đơn vị, Sở Tài chính tổng 

hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí dự toán thực hiện Kế hoạch theo khả 

năng cân đối ngân sách và phân cấp quản lý ngân sách theo quy định của pháp 

luật hiện hành. 

13. Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận, Trung tâm 

thông tin tỉnh chủ động, phối hơp̣ với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động 

truyền thông việc triển khai Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. 

14. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền quản lý chỉ đạo, đôn đốc công 

tác xây dựng môi trường văn hóa cơ sở tại địa phương. 
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- Xây dựng văn hóa trong hệ thống chính trị, trong từng cộng đồng thôn, 

bản, khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và mỗi gia đình. Bảo đảm moị thành 

viên của cộng đồng đươc̣ phát triển các năng lực sáng tạo. Phát huy vai trò của 

gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc xây dựng môi trường văn hóa, làm cho văn 

hóa trở thành nhân tố thúc đẩy con người Việt Nam tự hoàn thiện nhân cách. 

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động văn hóa, thể thao đáp ứng nhu 

cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa của người dân; tăng cường công tác hướng dẫn 

nghiệp vụ đối với hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Tổ chức các hoạt 

động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí phù hơp̣ với đặc điểm văn hóa của các 

dân tộc, vùng, miền, góp phần giáo dục đạo đức, tạo dựng lối sống lành mạnh. 

- Đảm bảo kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách và theo 

quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước./. 

Nơi nhận: 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh (Đ/c Minh); 

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành tỉnh; 

- Báo Bình Thuận; 

- Đài PT - TH tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm thông tin; 

- Lưu: VT, KGVXNV, Trang. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Minh 
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